
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 128 del 03 Dicembre 2021 

 

OGGETTO: procedura per l’affidamento diretto triennale (2022-2024) del servizio di derattizzazione 

dell’immobile sito in Genova (GE), viale Brigate Partigiane 1/A (CIG Z0C33E9B88). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 de D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità dell’Ente di procedere all’affidamento del servizio di derattizzazione 

dell’immobile sito in Genova (GE), viale Brigate Partigiane 1/A per il triennio 2022-2024 da svolgersi 

secondo le seguenti modalità:  

- Numero 8 interventi annui presso Aree Sede sud (scantinati, archivi, aree esterne); 

- Numero 2 interventi annui presso Aree Sede Nord. 

 

Premesso che ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, 

e come modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito i Legge 108/2021, le stazioni 

appaltanti procedono fino alla data del 30 giugno 2023, all’affidamento delle attività di esecuzione di 

servizi mediante “affidamento diretto […] per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro” 

e che “In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi  di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento, 

anche individuati  tra  coloro  che risultano iscritti in elenchi  o  albi  istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

Premesso che, secondo quanto affermato dal MIT con parere 753 del 12 ottobre 2020 e dalle Linee 

Guida Anac n. 4 “In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto una indagine di mercato richiedendo in data 22 novembre un 

preventivo per l’affidamento del servizio indicato in oggetto a tre diversi operatori economici (doc. 

a) come di seguito indicati:  



 

 

 
 

- Tuscania Pest Control Company (P. IVA 00649760451), con sede in S. Stefano Magra (SP), 19037, 

via Cisa Sud 240; 

- Global Service s.r.l., (P. IVA 01819660992) con sede in Genova (GE), 16152, Piazza Monteverdi 

21/22 r; 

- Consorzio Nazionale Snafat, (P. IVA 03731491001), con sede in Genova (GE), 16152, Via 

Brighenti 8/r; 

 

Dato atto che la ditta Tuscania Pest Control Company non ha risposto alla richiesta di preventivo; 

 

Dato atto che le richieste di preventivo venivano riscontrate solo dalla Global Service s.r.l. e dal 

Consorzio Nazionale Snafat, rispettivamente in data 30 novembre 2021 e 29 novembre 2021, previo 

sopralluogo effettuato dai rispettivi referenti; 

 

Vista l’offerta economica formulata dalla Global Service s.r.l. pari a € 575,00 (oltre IVA) annui e 

pari a € 1725,00 (oltre IVA) calcolati sul triennio (doc. b); 

 

Vista l’offerta economica formulata dal Consorzio Nazionale Snafat pari a € 477,40 (oltre IVA) annui 

e pari a € 1432,20 (oltre IVA) calcolati sul triennio, la quale deve ritenersi comparativamente più 

favorevole (doc. c); 

 

Rilevato che non è stato affidato alcun servizio analogo nei confronti del suddetto operatore 

economico negli ultimi tre anni; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara 

si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. d), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che l’Automobile Club di Genova, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida 

n. 4 dell’ANAC, ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 

- in data 03 Dicembre 2021 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) avente 

scadenza in data 16 Febbraio 2022, dal quale risulta che la Ditta Consorzio Nazionale Snafat, P.IVA 

03731491001 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali/assicurativi INPS e INAIL 

(doc. e); 

- in data 03 Dicembre 2021 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. f); 

 

 



 

 

 
 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare a Consorzio Nazionale Snafat, (P. IVA 03731491001), con sede in Genova (GE), 16152, 

Via Brighenti 8/r (PEC…….), il servizio di derattizzazione dell’immobile sito in Genova (GE), viale 

Brigate Partigiane 1A per il triennio 2022-2024 consistente nella esecuzione delle seguenti 

prestazioni: 

- numero 8 interventi annui presso Aree Sede sud (scantinati, archivi, aree esterne); 

- numero 2 interventi annui presso Aree Sede Nord (intercapedini e grigliati); 

 

di affidare il servizio per la somma di € 1432,20, oltre IVA da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

di stabilire che il servizio avrà durata triennale, dal 01 Gennaio 2022 al 31 Dicembre 2024; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016  

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Alessandra Rosa) 

 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) lettere di invito; 

b) preventivo Global Service srl; 

c) preventivo Consorzio Snafat; 

d) dichiarazione sostitutiva; 

e) DURC; 

f) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate. 


